
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 1 of 7 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Δ/νση Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 
Τμήμα Β’ 
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αναστασία Λαζαρίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8968
Email: a.lazaridou3@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η τροποποίηση απόφασης ένταξης του Έργου «Ανάπτυξη Υπηρεσιών Προστιθέμενης Αξίας 

του Μητρώου Πολιτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190243) της Δράσης «16824 - Ηλεκτρονικά μητρώα» στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 
REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.lazaridou3@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 2 of 7 

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 
ADD 1).

9. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 
ADD 1).

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

14. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

15. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α’ 154).

16. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
22. Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνηςη» (A’ 44)
23. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).
24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 3 of 7 

26.Την με αρ. πρωτ. 187292 ΕΞ 2022/21.12.2022 (ΑΔΑ: 66ΚΤΗ-ΧΦΓ) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του Έργου «Ανάπτυξη Υπηρεσιών Προστιθέμενης Αξίας του 

Μητρώου Πολιτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190243) στην Δράση «16824 - Ηλεκτρονικά μητρώα» στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

27. Το αίτημα τροποποίησης με αρ.πρωτ. 35/21.03.2025 και το από 27.03.2025 υποβληθέν 

τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου (Έκδοση 2.0) με ID 499887.

28.Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του έργου «Ανάπτυξη Υπηρεσιών Προστιθέμενης 

Αξίας του Μητρώου Πολιτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190243), όπως προέκυψε στην βάσει του ανωτέρω 

αιτήματος τροποποίησης.

29.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 

όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 

Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

την 1η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ανάπτυξη Υπηρεσιών Προστιθέμενης Αξίας του 

Μητρώου Πολιτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190243) της Δράσης «16824 - Ηλεκτρονικά μητρώα», στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 

EU, ως εξής:

α. την προσαρμογή του προϋπολογισμού του Υποέργου 1 στο ποσό της συναφθείσας σύμβασης, ήτοι 

από 6.701.890,00€ σε 5.829.565,50€.

β. την προθήκη νέου Υποέργου 2 «Δικαίωμα Προαίρεσης Σύμβασης 2238», που αφορά σε επαύξηση του 

φυσικού αντικειμένου του Υποέργου 1, συνολικού προϋπολογισμού 360.049,50€ 

γ. την μείωση του συνολικού προϋπολογισμού του έργου, κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων, από 

6.701.890,00€ σε 6.189.615,00€.

δ. την τροποποίηση της ημερομηνία λήξης του έργου από 31.12.2025 σε 31.03.2026.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) Ηλεκτρονικά Μητρώα 

Υπουργείο Ευθύνης 1610100-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Φορέας Υλοποίησης 5070592-ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.

Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/11/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/03/2026



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 4 of 7 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 063, διαμορφώνεται ως 

εξής: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ06300056
Ανάπτυξη Υπηρεσιών 

Προστιθέμενης Αξίας του 
Μητρώου Πολιτών  

6.701.890,00 6.189.615,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 187292 ΕΞ 2022/21.12.2022 (ΑΔΑ: 66ΚΤΗ-ΧΦΓ) απόφαση ένταξης, 

κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190243.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια
1. Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε, athan@ktpae.gr
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr, a.maniataki@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, s.mpolou@mindigital.gr
2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, o.loukanidou@mindigital.gr
3. Υπουργείο Εσωτερικών, jparaskevas@ypes.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ
3. Γραφείο Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & 
ΕΠΑ)

mailto:a.maniataki@minfin.gr
mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 5 of 7 

ΠΑΡΑΤΗΜΑ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16824-Ηλεκτρονικά μητρώα

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 24.429.680,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5190243

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ανάπτυξη Υπηρεσιών Προστιθέμενης Αξίας του Μητρώου 
Πολιτών

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Development of Value Added Services of the Civil Registry

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 21/12/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Το ΠΣ «Μητρώο Πολιτών», εφεξης ΜΗΠΟΛ, θεσμοθετήθηκε με τον Ν.4483/2017 και υλοποιήθηκε προς 
εξυπηρέτηση του επιχειρησιακού πεδίου των Δημοτολογίων και των Ληξιαρχείων της Χώρας.
Το φυσικό αντικείμενο του Υποέργου 1 αναλύεται στους κάτωθι άξονες:
A. Αναδιοργάνωση υφιστάμενων υποδομών: διάθεση νέου περιβάλλοντος λειτουργίας (public cloud 
provider)  από την ΓΓΠΣΔΔ. Θα χρησιμοποιηθούν υπηρεσίες IaaS ακολουθώντας τους επιμέρους όρους και τις 
πολιτικές (Service Level Agreement) που θα υποδειχθούν. Προβλέπεται Disaster Recovery Site σε full mirroring 
εντός του περιβάλλοντος του Κυβερνητικό Υπολογιστικού Νέφους..
B. Επαύξηση λειτουργικότητας εφαρμογών:
1. Υλοποίηση μηχανισμού παροχής δεδομένων στο κεντρικό Μητρώο της Δημόσιας Διοίκησης (golden record) 
μέσω υπηρεσιών (web services) του Κέντρου Διαλειτουργικότητας. Μέσω αυτού θα είναι δυνατή η online 
ενημέρωση του κεντρικού μητρώου για εγγραφές πολιτών. 
2.  Κατάργηση τήρησης Μητρώου Αρρένων και έκδοσης στρατολογικού πίνακα από τους Δήμους και τις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις (βάσει του Ν.4961. ΦΕΚ Α 146/27-7-2022). Ανάπτυξη διεπαφών με την 
Στρατολογία.
3. Υλοποίηση μηχανισμού διάθεσης πολυγλωσσικών πιστοποιητικών και Ληξιαρχικών Πράξεων.. 
4. Υλοποίηση διεπαφών με το ΟΠΣ της Ιθαγένειας..
5. Υλοποίηση λειτουργικότητας διακίνησης, πιστοποιημένων set δεδομένων του ΜΗΠΟΛ μεταξύ 
πληροφοριακών συστημάτων της Δημόσιας Διοίκησης. 
6. Υλοποίηση λειτουργικότητας με χρήση εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης στοιχείων γενεαλογικού δένδρου 
έως 3ου επιπέδου συγγένειας (μέσω gov.gr).
7. Ανάπτυξη διεπαφών για την υποδοχή ψηφιακών δηλώσεων – αιτήσεων διαχείρισης πρωτογενών γεγονότων 
και μεταβολών αστικής και δημοτικής κατάστασης. καθώς και λοιπές διεπαφές με τρίτα συστήματα κυριότητας 
του Δημοσίου, μέσω του gov.gr.
8. Υποσύσημα διάθεσης στατιστικών στοιχείων στους Φορείς λειτουργίας του έργου, πλέον των στατιστικών 
(ΒΙ) του αρχικού έργου
9. Αυτόματη δημοσίευση δεδομένων στο κεντρικό αποθετήριο ανοικτών δημόσιων δεδομένων data.gov.gr.
10. Υλοποίηση μηχανισμού επαλήθευσης προσωπικών στοιχείων πολιτών (Ελλήνων εκλογέων) που 
υποστηρίζουν μια Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΚ2019/788).
11. Εισαγωγή ψηφιακής σφραγίδας του gov.gr  επί των εκδιδομένων από το σύστημα αποσπασμάτων ΛΠ, 
πιστοποιητικών, βεβαιώσεων  



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 6 of 7 

C. Εκσυγχρονισμός / αναμόρφωση υποσυστημάτων και αρχιτεκτονικής:
1. Αναβάθμιση σύστηματος Διαλειτουργικότητας με διεπαφές τύπου rest, όπως το ΚΕΔ. 
2. Υλοποίηση τεχνικών διαμοιρασμού φόρτου εξωστρεφών υπηρεσιών, άντληση δεδομένων από εναλλακτικές 
πηγές αντιγράφων της ΒΔ. 
3. Επέκταση του υποσυστήματος ευρετηρίασης (indexing) ΛΠ, Δημοτολογικών Εγγραφών και Εγγραφών 
Πολιτών, διασφαλιστεί διαθεσιμότητάς του (clustering). 
4. Εφαρμογή τεχνικών archiving μεγάλου όγκου δεδομένων για περιπτώσεις όπως δεδομένων εκλογικών, 
ψηφιακών δηλώσεων κλπ.
5. Δημιουργία μηχανισμού αποστολής alerts για συμβάντα σε επίπεδο υποδομών , ΒΔ, έτοιμου λογισμικού και 
εφαρμογών.
6. Εφαρμογή των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού για την προστασία δεδομένων (GDPR) στα δεδομένα του 
Μητρώου Πολιτών.
7. Επικαιροποίηση πολιτικής αυθεντικοποίησης χρηστών.
8. Επέκταση και Εμπλουτισμός του συστήματος BI με χαρακτηριστικά τεχνητής νοημοσύνης με δυνατότητες 
πολυκριτηριακής αναζήτησης.
D. Δράσεις πληρότητας δεδομένων:
1. Εκκαθάριση διπλοεγγραφών Πολιτών.
2. Συμπλήρωση Καρτέλας Πολίτη με στοιχεία τρίτων Μητρώων (ΑΜΚΑ, ΑΦΜ).Μέριμνα για Προσωπικό αριθμό 
(ΠΑ) που θα αποδίδεται από την ΓΓΠΣΔΔ. 
3. Διασύνδεση των Ληξιαρχικών Πράξεων (ΛΠ) με πολίτες, εφόσον υφίσταται χειροκίνητη διασύνδεση ΛΠ με 
δημοτολογική οικογενειακή μερίδα.
4. Δημιουργία εγγραφών μεταδεδομένων των ψηφιακών αρχείων (εικόνων) εκτός συστήματος,στη διάθεση 
των Ληξιάρχων προς συμπλήρωση.

Το φυσικό αντικείμενο του Υποέργου 2, αφορά σε προσαρμογές που απαιτούνται στο ΠΣ Μητρώο Πολιτών για 
την εφαρμογή των διατάξεων των. 5089/2024 (ΦΕΚ Α΄) «Ισότητα στον πολιτικό γάμο, τροποποίηση του Αστικού 
Κώδικα και άλλες διατάξεις» και  του άρθρου 29 του Ν. 5083/2024 «Εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων»



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 7 of 7 

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 4.991.625,00 1.197.990,00 0,00 6.189.615,00

6.189.615,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 6.189.615,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADA: AΔA: 94ΦΕΗ-Ζ53
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 02/04/2025
Α. Π.: 57707 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-04-02T15:54:47+0300


	



